
Deliberazione della Giunta comunale n° 175/2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA MANUTENZIONE DI
IMPIANTI TERMICI ALIMENTATI A COMBUSTIBILE LIQUIDO, A GAS E A
BIOMASSE E DELLE RELATIVE CANNE FUMARIE. MODIFICA TERMINI BANDO
2025

L’Anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 15:00 e seguenti,
nella residenza Municipale, in seguito ad invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei Signori:

Numero totale PRESENTI: 4 – ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Longo Silvano

Il Sig. Lazzaro Nicola, nella sua qualità di Sindaco, ha assunto la presidenza e, riconosciuta legale
l'adunanza, ha dichiarato aperta la seduta ed invitato a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
– l’inquinamento atmosferico rappresenta una delle principali problematiche ambientali in ambito urbano

con effetti negativi sulla salute e costituisce una criticità in particolare durante la stagione invernale
nella Pianura Padana dove le specifiche condizioni orografiche e meteoclimatiche favoriscono la

ORIGINALE INFORMATICO

COMUNE DI MORGANO
Provincia di Treviso

Seduta del 29/12/2025 Deliberazione n°  175

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA
Nicola Lazzaro Presidente Presente
Enzo Dal Corso Vicesindaco Presente
Federica Gasparetto Assessore Assente
Leonardo Bernardi Assessore Presente
Maria Domenica Pedone Assessore Presente



Deliberazione della Giunta comunale n° 175/2025

formazione e l’accumulo nell’aria di inquinanti nonché condizioni di inquinamento diffuse, con
particolare riferimento alle polveri sottili;

– con Deliberazione del Consiglio regionale n. 377 del 15 aprile 2025 è stato aggiornato il “Piano
Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera (di seguito indicato come PRTRA); esso, tra l’altro,
individua le Autorità competenti alla gestione delle situazioni di rischio e definisce le misure da attuare
affinchè sia ridotto il rischio di superamento dei valori degli inquinanti, con particolare riferimento alle
polveri sottili (PM10), agli idrocarburi policiclici aromatici (IPA) e al biossido di azoto NO2;

RILEVATO che:
- con deliberazione con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/06/2018 questa

Amministrazione ha aderito al Patto dei Sindaci, promosso a livello comunitario dal Comitato delle
Regioni dell’Unione Europea per il coordinamento e la promozione a livello locale delle azioni per
contrastare il cambiamento climatico;

- con deliberazione del Consiglio comunale n.5 del 24.02.2020, è stato approvato il Piano d’Azione
per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC), che definisce le politiche energetiche che il Comune
di Morgano intende adottare al fine di perseguire gli obiettivi di ridurre le emissioni di CO2 e di
aumentare il livello di efficienza energetica;

- come emerge dagli studi allegati al PAESC, nel Comune le emissioni di CO2 del settore residenziale
concorrono per il 28% alle emissioni complessive e rappresentano, pertanto, un settore prioritario di
intervento per abbassare i consumi e le emissioni climalteranti;

- che la regolare manutenzione degli impianti termici e delle loro canne fumarie contribuisce alla
riduzione delle emissioni climalteranti, all’abbassamento dei consumi e alla riduzione delle polveri
sottili emesse;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 24.11.2025 con cui è stato approvato il Bando per la
concessione di contributi per la manutenzione di impianti termici civili alimentati a gas o a gasolio e per la
pulizia delle relative canne fumarie e individuando le seguenti tipologie di contributo:

A) MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI – Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti
termici funzionanti con qualsiasi combustibile regolarmente iscritti al Catasto CIRCE regionale;

B) PULIZIA CANNE FUMARIE - Pulizia della canna fumaria a servizio di impianti funzionanti a
biomasse legnose, da parte di uno spazzacamino abilitato secondo quanto disciplinato dalla
normativa tecnica UNI 10847.

RILEVATO, che per un merio errore materiale non è stata data adeguata pubblicità all’iniziativa non
portandola quindi a conoscenza dei Cittadini;

RILEVATO altresì che per un errore di trascrizione nello schema di bando non è stato riportato
correttamente l’indicazione dell’arco temporale di validità degli interventi eseguiti e saldati che deve
intendersi dal 01.01.2025 al 31.12.2025 come indicato nel testo della Delibera n.149 del 24.11.2025;

RITENUTO pertanto di modificare l’Avviso pubblico all’art.3 come segue:

· Art.3 Interventi ammessi al contributo
Sono ammessi a contributo i seguenti interventi eseguiti a decorrere dal 01/01/2025 fino al 31/12/2025
per la manutenzione degli impianti termici installati in edifici ad uso residenziale e delle relative canne
fumarie;

- Art. 5. Procedura stabilita per l’ammissione a contributo.
Omissis..
Verranno accettate le domande che perverranno fino alla data del 15/02/2026.
Omissis…

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;



Deliberazione della Giunta comunale n° 175/2025

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - e dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del
Responsabile del Servizio Tecnico, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - e dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile
del Servizio Amministrativo-Finanziario;

CON L’ASSISTENZA giuridico-amministrativa del Segretario Comunale in ordine alla conformità alle
leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 97 - comma 2 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla
Giunta Comunale;

DATO ATTO che sul sito Internet del Comune di Morgano, nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente”, verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento, come previsto dal
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 160 del 29.12.2010;
- i Decreti Sindacali n. 1 del 02.01.2025 e n. 2 del 02.01.2025 relativi alla nomina dei responsabili dei

servizi amministrativo-finanziario e tecnico;
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del

22.12.1997;
- lo Statuto comunale;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamato a far parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di disporre, la proroga al 15/02/2026 per la presentazione delle domande del bando per la concessione
di contributi per interventi finalizzati sia al risparmio energetico che alla riduzione delle emissioni
inquinanti del Bando approvato con deliberazione n. 149 del 24.11.2025;

3. di approvare nuovamente l’Avviso Pubblico con la nuova indicazione della scadenza per la
presentazione delle domande e del termine temporale corretto per l’esecuzione degli interventi di
manutenzione (Allegato1);

4. di disporre che l’Avviso pubblico sopra approvato venga pubblicato sul sito web del Comune ed
esposto sulle bacheche comunali;

6. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli atti successivi per dare completa esecuzione del
servizio succitato;

7. di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l’adozione della presente
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line,
dando atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l’Ufficio di Segreteria.

--==o==--



Deliberazione della Giunta comunale n° 175/2025

Con separata votazione palese espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto, per riconosciuta urgenza al fine di procedere con l’emanazione del bando,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.



Deliberazione della Giunta comunale n° 175/2025

______________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni
consecutivi

IL SEGRETARIO COMUNALE
Longo Silvano

_______________________________________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

La presente deliberazione viene trasmessa ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla

pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

dell'art.14, comma 5, dello Statuto Comunale.

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, non sottoposta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata

nelle forme di Legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare, nei primi 10 giorni di

pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi

dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

=============================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in
originale nella banca dati del Comune di Morgano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_3

